
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    885    DEL     14/12/2015 

ISTITUZIONE DI  UN  NUOVO  CAPITOLO PER IL  FINANZIAMENTO DI 
SPESE DERIVANTI DA INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE DERIVANTI 
DA  RICONOSCIMENTO  DI  DEBITI  FUORI  BILANCIO  -  VARIAZIONE 
COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  DELLA  MISSIONE 
PROGRAMMA 11 DEL BILANCIO 2015/2017 ESERCIZIO 2015 -  SERVIZIO 
CONTENZIOSO AFFARI LEGALI  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Mara Minardi 

Pratica n. 919 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/12/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che:

-   risulta  necessario  provvedere   ad  istituire  un  nuovo  capitolo  di  spesa  per  il  
finanziamento  delle  spese  derivanti  da  incarichi  di  patrocinio  legale  a  seguito  del 
riconoscimento di debiti fuori bilancio all'interno della ; Missione 1, programma  11, Titolo  
1 , Macroaggregato n. 110;

- che il capitolo 270002 “incarichi di patrocinio e spese legali”  e il capitolo 440001 
“Spese  per  soccombenze  in  giudizio”  appartengono  alla  seguente  classificazione  di 
Bilancio: 1.11.1.0110 Missione 1, programma  11, Titolo 1 , Macroaggregato n. 110;

VISTO l'art. 175 comma 5 quater del D.lgs 237/2000 così come modificato dal D.lgs 
126/14  che prevede che sono attribuiti al dirigente o al responsabile economico finanziario 
tutte le variazioni  compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrta della  
medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato  escluse  le 
variazioni dei capitoli appartenenti a macroaggregati riguardanti i trasferimento correnti, i  
contributi agli investimenti e ai trasferimenti in conto capitale che sono di competenza della  
Giunta;

VISTO ll'art. 56 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 
16 del 31/03/2014 che attribuisce tali competenze al dirigente del settore al quale sono 
assegnati i capitoli di spesa;

PRESO atto della possibilità di operare una variazione compensativa fra i capitoli di  
spesa appartenenti allo stesso magroaggregado assegnati alla missione 1 e al programma 11 
del bilancio di previsione 2015:

Missione Programm
a

Macroaggr
egato

Capitolo Descrizion
e

Stanziame
nti 

Variazione Assestato 

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

270002 Incarichi  di 
patrocinio 
e  spese 
legali

€ 
165.173,51

-€ 13.518,16 € 
151.655,35

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

440001 Spese  ed 
oneri 
derivanti  da 
soccomben
ze  in 
giudizio

40000,00 -€ 32.288,88 € 7.711,12

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

Da Istituire Spese  per 
incarichi  di 
patrocinio 

€ 0,00 € 45.807,04 € 45.807,04

Pratica n. 919 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/12/2015 Pag. 2 di 4



gestione legale 
derivanti  da 
riconoscime
nto di debiti 
fuori 
bilancio 

RILEVATO   che  la  stanziamento  residuale  del  capitolo  440001  “Spese  per 
soccombenze  in  giudizio”  relativamente  all'anno 2015 non sarà  necessaria  in  quanto  a 
tutt'oggi  non  sono  pervenute  richieste  di  risarcimento  danni  da  finanziare  su  questo 
capitolo di spesa” e che dal capitolo 270002 “Incarichi di patrocinio e spese legali” può 
essere stornata la somma di € 13.518,16;

RITENUTO quindi necessario procedere allo storno di € 32.288,88 dal capitolo di 
spesa n.  440001 “Spese per soccombenze in giudizio” e allo storno di € 13.518,16 dal 
Capitolo 270002 “Incarichi di patrocinio e spese legali”, destinando le somme di cui sopra  
al  capitolo di  nuova istituzione  “Spese per  incarichi di  patrocinio  legale derivanti  dal 
riconoscimento di debiti fuori bilancio” del bilancio di previsione corrente esercizio al fine 
di  garantire una più funzionale allocazione della risorse finanziarie  assegnate al servizio 
Affari Legali e Contenzioso;

VISTI:

- il D.lgs 118/211;

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

– il Regolamento di contabilità ed in particolare l'art. 56;

D E T E R M I N A

1) di  istituire  all'interno  della  Missione  1  Programma  11  Macroaggregato  110  un 
nuovo capitolo di spesa sul Bilancio di previsione 2015/2017 esercizio 2015, per la 
copertura di spese per incarichi di patrocinio legale derivanti dal riconoscimento di  
debiti fuori bilancio;

2) di approvare le variazione compensative tra i seguenti capitoli di spesa appartenenti 
al medesimo macroaggregato del bilancio di previsione 2015/2017 e del   piano 
esecutivo di gestione 2015:

Missione Programm
a

Macroaggr
egato

Capitolo Descrizion
e

Stanziame
nti 

Variazione Assestato 

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

270002 Incarichi  di 
patrocinio 
e  spese 
legali

€ 
165.173,51

-€ 13.518,16 € 
155.655,35

01  Servizi 11  altri 110  Altre 440001 Spese  ed € 40.000,00 -€ 32.288,88 € 7.711,12

Pratica n. 919 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/12/2015 Pag. 3 di 4



istituzionali 
generali  di 
gestione

servizi 
generali

spese 
correnti

oneri 
derivanti  da 
soccomben
ze  in 
giudizio

01  Servizi 
istituzionali 
generali  di 
gestione

11  altri 
servizi 
generali

110  Altre 
spese 
correnti

Di  nuova 
istituzione 

Spese  per 
incarichi  di 
patrocinio 
legale 
derivanti  da 
riconoscime
nto di debiti 
fuori 
bilancio 

€ 0,00 € 45.807,04 € 45.807,04

3)  Di dare atto che  per effetto di tali variazioni il bilancio del del corrente esercizio  
non subisce variazioni negli equilibri e mantiene il pareggio finanziario;

4) di dare atto che il servizio ragioneria è autorizzato ad effettuare la citata variazione 
in esecuzione della presente determina dirigenziale;

di dare mandato all'ufficio ragioneria di comunicare la presente determina a solo scopo 
informativo al Collegio dei revisori ai sensi dell'art. 56 comma 8 del vigente regolamento di 
contabilità;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/12/2015 
Firmato

MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 919 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 885 del 14/12/2015 Pag. 4 di 4


